- 1 -

永卫星湖发〔2023〕12 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处

关于 2023年继续做好雨露计划职业教育工作的

通知

各部门、村居（社区）：

按照《卫星湖街道关于继续做好雨露计划职业教育工作的通

知》相关要求，在巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接期

间，继续做好雨露计划职业教育工作，对符合条件的脱贫家庭（含

监测帮扶对象家庭）接受职业教育的人员进行补助。现就 2023 年

继续做好雨露计划职业教育工作有关事项通知如下。

- 2 -

一、补助对象

享受雨露计划职业教育补助的对象应当符合以下条件：

（一）农村脱贫家庭（含监测帮扶对象家庭）。指经精准识别

进入全国防返贫监测信息系统中的脱贫家庭（含监测帮扶对象家

庭）。子女本人户口已迁出的（主要指户口迁至学校所在地的高职

在校生），同样享受扶持政策。

（二）子女接受中、高等职业教育。脱贫家庭（含监测帮扶

对象家庭）子女在校学习，并在教育部、人力资源和社会保障部

的中、高等职业教育学籍管理系统注册正式学籍。中等职业教育

包括全日制普通中专、职业高中、技工院校；高等职业教育包括

全日制普通大专、高职院校、技师学院等。接受高等职业教育的

学生，如享受了“重庆籍建档立卡贫困大学生学费补助（即最高

8000 元学费补助）”等重庆地方政府补助政策的，不得同时享受

雨露计划职业教育补助。

二、补助期限

脱贫家庭（含监测帮扶对象家庭）子女接受职业教育在校学

习期间（包括顶岗实习），其家庭均可享受补助。接受中等职业

教育期间享受补助，毕业后直接升入高等职业院校继续学习的学

生，其家庭继续享受该补助政策。

三、补助标准

统筹安排财政衔接推进乡村振兴补助资金，按每生每学期

- 3 -

1500 元/人的标准进行补助，学年分为春期和秋期，每学年共 3000

元/人。

四、补助方式

（一）生源地补助。凡符合条件的脱贫家庭（含监测帮扶对

象家庭），无论其子女在何地就读，均在其家庭所在地申请。

（二）直补到户。雨露计划职业教育补助的对象是脱贫家庭

（含监测帮扶对象家庭），补助资金直接发放到户。

（三）分期申请发放。每学年分秋季学期、春季学期两期申

请、审核，补助资金分学期发放。

五、申报审核

（一）申报资料。申报资料要全，学生填写申请理由要真实，

据实反映家庭状况。从村到镇街，务必认真审查材料，发现问题

及时纠正。补助对象申报资料包括：重庆市 2023 年雨露计划补助

申请表（以下简称“申请表”）、学生身份证复印件、第一次申请的

学生需提供录取通知书原件及复印件（后续申请需提供缴纳学费

凭证原件）、银行卡复印件（注明开户银行且要与身份证姓名一

致）。

（二）申报程序。补助对象务必填写申请表，向所在村委会

提出书面申请；村委会初审申报对象身份和就读职业院校，公示

5 天；报镇街审定并公示 5 天，再由镇街统一将所有学生的申报

资料、镇村两级公示照片复印件、主要领导签字并加盖鲜章的重

- 4 -

庆市 2023 年雨露计划职业教育补助申请汇总表（以下简称“汇总

表”）报送区乡村振兴局（区行政服务中心 5 楼 502 办公室）审核。

同时，汇总表还需报送电子件。区乡村振兴局审核通过并公示 5

天无异议后，按程序发放补助资金。

六、时间安排

（一）春季学期。3月1日至4月30日期间进行申报，镇级于5

月10日前审核上报，区级于5月15日之前完成复核，6月初补助到

位。

（二）秋季学期。9 月 1 日至 10 月 31 日期间进行申报，镇

级于 11 月 10 日前审核上报，区级 11 月 15 日之前完成复核，12

月初补助到位。

七、其他事项

街道要加强相关政策宣传，帮扶干部要做好就读脱贫家庭（含

监测帮扶对象家庭）的思想工作，帮助符合申报条件的学生完成

雨露计划补助的申报。若在申报期间遗漏，可在下学期补交申请

表，进行补报，并发放相应补助，做到“应补尽补”。

附件：1.卫星湖街道 2023 年雨露计划职业教育补助申请表

2.卫星湖街道 2023 年雨露计划职业教育补助申请汇

总表

- 5 -

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2023 年 2 月 17 日

（此件公开发布）

- 6 -

附件 1

卫星湖街道 2023 年雨露计划职业教育补助申请表

申请人姓名 性别 民族

身份证号
联系
电话

家庭属性

家庭住址 学期

就读学校全称 班级 所学专业

中等职业教育
或高等职业教

育

父亲
姓名

联系电话

家庭年人均
收入（元）

母亲
姓名

联系电话

申请理由

申请人签名： 家长签名：
年 月 日

- 7 -

申请承诺

以上所填内容情况皆为真实，如有虚假，所领补助金愿全

数退回，并接受相关规章处理。

申请人签字： 家长签字：

年 月 日

村委会意见

负责人签署意见：

负责人签名： 联系电话： 公 章

经办人签名： 联系电话：

年 月 日

镇街意见

负责人签署意见：

负责人签名： 联系电话： 公 章

经办人签名： 联系电话：

年 月 日

- 8 -

区乡村振兴局

意见

负责人签署意见：

负责人签名： 联系电话： 公 章

经办人签名： 联系电话：

年 月 日

填表说明：

1、本表前部分由申请学生本人填写，并逐级签署意见后上报区乡村振兴局。

2、家庭属性填写脱贫户、边缘易致贫户。

2、家庭住址要填写具体的村、组，如：**镇（街）**村**组。

3、如父母双亡者，父亲、母亲姓名栏，可填写亲友姓名和电话，以便联系。

4、“申请理由”一栏除说明家庭经济情况外，还应表明积极学习向上的态度等。

5、“村委会意见”一栏应填写群众公示意见，“镇街意见”一栏应填写表达明确的意见，并加盖

单位公章。

6、上交此表时并附：学生身份证复印件、录取通知书原件及复印件（或缴纳学费凭证原件）、镇

村两级公示照片复印件、银行卡复印件（注明开户银行且要与身份证姓名一致）。

- 9 -

附件 2

卫星湖街道 2023 年雨露计划职业教育补助申请汇总表

填报单位（盖章）： 学期：

序

号
镇街 村

申请人

姓名

性

别

民

族
身份证号码 联系电话

家庭属性

（脱贫

户、边缘

易致贫

户）

就读学校全

称
班级

所学

专业

学校属性

（中等职业

教育学校、高

等职业教育

学校）

持卡人

姓名

开户行

全称
银行账号

与持卡

人关系
备注

ＸＸ银
行
ＸＸ支
行或Ｘ
Ｘ营业
所